[image: ]
[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2023                                         с. Курай                                                 № 1-п

Об утверждении плана обеспечения пожарной безопасности на территории Курайского сельсовета на 2023 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1993 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Курайского сельсовета, руководствуясь статьями  7, 15, 18 Устава Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план обеспечения пожарной безопасности на территории Курайского сельсовета на 2023 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Курайский вестник».

Глава сельсовета                                                                                           С.А. Гаврилов

Приложение
к постановлению администрации
Курайского сельсовета
от 18.01.2023 № 1-п

План обеспечения пожарной безопасности
на территории Курайского сельсовета на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Подготовка и корректировка нормативных правовых актов и нормативных документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Утвердить план мероприятий на весенне-летний пожароопасный период
	Март
	Глава сельсовета

	1.2.
	Утвердить план мероприятий на осенне-зимний пожароопасный период
	Сентябрь
	Глава сельсовета

	1.3.
	Разработать (откорректировать) и утвердить паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	Март
	Глава сельсовета

	2. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду (перечень мероприятий, включаемых в план)

	2.1.
	Создать запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.2.
	Восстановить и создать минерализованные полосы (провести опашку) вокруг населенных пунктов, прилегающим к лесным массивам, опасным объектам экономики
	С учетом погодных условий
	Глава сельсовета

	2.3.
	Провести ревизию и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, пирсы, пожарные водоёмы), восстановить указатели мест расположения источников наружного противопожарного водоснабжения с подсветкой в тёмное время суток
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.4.
	Провести мониторинг и подготовку перечня бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, принять меры восстановлению отсутствующих указателей улиц, домов
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.5.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.6.
	В населенных пунктах, где имеются передвижные комплексы «Огнеборец», провести обучение мотористов с последующим принятием зачетом
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.7.
	Провести весенние профилактические отжиги
	С учетом погодных условий
	Глава сельсовета

	2.8.
	Произвести уборку сорной растительности в местах общего пользования
	Апрель-май
	Глава сельсовета

	2.9.
	Уборка горючих отходов с территорий, прилегающих к усадьбам граждан
	Апрель-май
	Глава сельсовета

	2.10.
	Разработка и утверждение форм стимулирования граждан, активно занимающихся профилактикой пожаров и принимающих участие в их тушении
	Апрель-май
	Глава сельсовета

	2.11.
	Проверка готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, состояния техники, вооружения, их оснащенности
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.12.
	Установление особого противопожарного режима на территории образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия
	В случае повышения пожарной опасности
	Глава сельсовета

	2.13.
	Ограничить посещение населением лесных массивов, запретить разведение костров, и курение в лесах
	В случае повышения пожарной опасности
	Глава сельсовета

	2.14.
	Содержание дорог местного значения в границах поселения в надлежащем состоянии для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	2.15.
	Обеспечить в границах населенных пунктов мер по предотвращению проведения неконтролируемого выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы на не закрепленных за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами земельных участков
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	2.16.
	Организовать круглосуточное наблюдение за пожарной обстановкой в населенных пунктах и патрулирование подведомственной территории, непосредственно примыкающим к лесам, по маршрутам наиболее вероятного распространения лесных пожаров с угрозой населенным пунктам
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	2.17.
	Организовать корректировку патрульных, патрульно-маневренных групп, а также деятельность старост населенных пунктов
	Апрель
	Глава сельсовета

	2.18.
	Обеспечить исправное состояние звуковой системы оповещения населения
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	2.19.
	Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности, о соблюдении мер пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета, специалист 1 категории

	2.20.
	Изготовить (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов
	Апрель-май
	Глава сельсовета, специалист 1 категории

	2.21.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при использовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период
	Март-апрель
	Специалист 1 категории

	2.22.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Апрель
	Глава сельсовета

	3. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду (перечень мероприятий, включаемых в план)

	3.1.
	Создать запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для ликвидации пожаров
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.2.
	Восстановить и создать минерализованные полосы (провести опашку) вокруг населенных пунктов, прилегающим к лесным массивам, опасным объектам экономики
	С учетом погодных условий
	Глава сельсовета

	3.3.
	Провести ревизию и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, пирсы, пожарные водоёмы), восстановить указатели мест расположения источников наружного противопожарного водоснабжения с подсветкой в тёмное время суток
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.4.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.5.
	Проверка готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, состояния техники, вооружения, их оснащенности
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.6.
	Произвести уборку сорной растительности в местах общего пользования
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.7.
	Уборка горючих отходов с территорий, прилегающих к усадьбам граждан
	Сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета

	3.8.
	Установление особого противопожарного режима на территории образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия
	В случае повышения пожарной опасности
	Глава сельсовета

	3.9.
	Содержание дорог местного значения в границах поселения в надлежащем состоянии для беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	3.10.
	Обеспечить в границах населенных пунктов мер по предотвращению проведения неконтролируемого выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы на не закрепленных за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами земельных участков
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	3.11.
	Обеспечить исправное состояние звуковой системы оповещения населения
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	3.12.
	Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности, о соблюдении мер пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета, специалист 1 категории

	3.13.
	Изготовить (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в местах общего пользования населенных пунктов
	Октябрь
	Глава сельсовета, специалист 1 категории

	3.14.
	Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании печей и других отопительных приборов в зимний и осенне-зимний период
	Сентябрь-октябрь
	Специалист 1 категории

	3.15.
	Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Октябрь
	Глава сельсовета

	3.16.
	Очистка от снега подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения (пожарным водоёмам, пирсам, гидрантам, водонапорным башням)
	В течение зимнего периода
	Глава сельсовета

	3.17.
	Очищать от снега и льда, поддерживать в исправном состоянии пожарные гидранты
	В течение зимнего периода
	Глава сельсовета

	3.18.
	Организовать дежурство во время новогодних праздников
	Декабрь
	Глава сельсовета

image1.png